Дело № 5-67-25/2017
Постановление
по делу об административном правонарушении
         06 апреля  2017 года
         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М.,  в зале   суда, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  рассмотрев материалы дела    Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности Кульковой В.А., «Персональная информация»  - по ст. 15.5  КоАП РФ,
установил:
              Кулькова В.В., являясь директором  Общества с ограниченной ответственностью «Русь», представила   налоговую декларацию по налогу на  добавленную стоимость в электронной форме  за 1 квартал 2016 год   по месту своего учета в Межрайонную инспекцию ФНС России № 2 по Республике Крым с нарушением установленных законодательством сроков – 19.07.2016 года, в то время как данная налоговая отчетность должна была быть предоставлена в срок не позднее 25.04.2016 года, чем совершила  правонарушение, предусмотренное ст. 15.5  КоАП РФ.
           В судебное заседание Кулькова В.В. не явилась, о дне, месте и времени рассмотрения дела извещена  надлежащим образом и за срок, достаточный для обеспечения явки и подготовки к судебному заседанию, о причинах неявки в судебное заседание не сообщила, заявлений и ходатайств об отложении рассмотрения дела не предоставляла.   Поскольку    участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки,   суд считает  возможным  рассмотреть  настоящее   дело в  отсутствие   Кульковой В.В.
        В соответствии с п.1 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации   налоговая декларация представляет собой письменное заявление или заявление, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи, налогоплательщика об объектах налогообложения, о полученных доходах и произведенных расходах, об источниках доходов, о налоговой базе, налоговых льготах, об исчисленной сумме налога и (или) о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты налога. Налоговая декларация представляется каждым налогоплательщиком по каждому налогу, подлежащему уплате этим налогоплательщиком, если иное не предусмотрено законодательством о налогах и сборах.
        Согласно пп.4 п.1 ст.23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета налоговую декларацию в установленном порядке по тем налогам, которые они обязаны уплачивать, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
           В соответствии с п.5 ст. 174 НК РФ  налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
         Согласно ст.163 НК РФ налоговый период устанавливается как квартал.
         В соответствии со ст.2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
          В силу  примечаний  к  ст. 2.4  КоАП РФ, под  должностным  лицом   следует   понимать  лиц,   совершивших  административные  правонарушения  в  связи  с  выполнением  организационно-распорядительных  или   административно-хозяйственных  функций  руководителя.
      При  этом, как  следует  из   примечания  к  ст. 15.3  КоАП РФ, административная ответственность, установленная в отношении должностных лиц в настоящей статье, статьях 15.4 - 15.9, 15.11 КоАП РФ, применяется к лицам, указанным в статье 2.4 КоАП РФ, за исключением граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.
          Согласно  руководящим  разъяснениям, изложенным в   п. 24  Постановления  Пленума  Верховного  Суда  РФ от 24.10.2006 года № 18 «О некоторых  вопросах, возникающих   у  судов  при  применении  Особенной  части   Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях», решая  вопрос  о   привлечении  должностного  лица  организации  к  административной  ответственности  по   ст.ст. 15.5, 15.6  и  15.11 КоАП РФ,  необходимо  исходить  из  того, что   руководитель несет   ответственность  за  надлежащую  организацию  бухгалтерского  учета, а   главный  бухгалтер  -  за  ведение   бухгалтерского  учета, своевременное  предоставление  полной  и  достоверной  бухгалтерской  отчетности.
             Согласно  копии приказа  ООО «Русь»  № «номер»  от «дата», находящейся в деле (л.д.68),  главным бухгалтером ООО «Русь»  является «ФИО1».
             Согласно Должностной инструкции главного бухгалтера ООО «Русь» (69-70) главный бухгалтер обязан  обеспечить  правильное начисление  и своевременное  перечисление  налоговых и других платежей в государственный бюджет, составление достоверной бухгалтерской отчетности; главный бухгалтер  несет ответственность  за неправильное ведение бухгалтерского учета; отвечает  наравне с директором предприятия  за  нарушение сроков предоставления месячных, квартальных, годовых, бухгалтерских отчетов и балансов соответствующим органам.
             Между тем, согласно п. 5, 6 Положения по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации", утвержденного Приказом Минфина РФ от 06 июля 1999 N 43н "Об утверждении Положения по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" (ПБУ 4/99)" налоговые декларации в состав бухгалтерской отчетности не входят. Срок и порядок представления данной декларации, а также уплаты данных платежей определен в Налоговом кодексе РФ и зависит от отчетного периода, за который подается указанная декларация.
           При таких обстоятельствах, именно руководитель организации является тем должностным лицом, которое отвечает за своевременное представление налоговой декларации по налогу.
             Исследовав материалы дела:  протокол об административном правонарушении № «номер» от «дата» (л.д.1-5),   акт   налоговой проверки № «номер» от «дата» (6-10), квитанцию о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д.23)  суд находит вину Кульковой В.А., в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета,  доказанной.
         При назначении правонарушителю наказания суд учитывает требования ст. 4.1 КоАП РФ: характер совершенного административного правонарушения,  личность виновного, которая нарушение совершила впервые,  отсутствие  обстоятельств, смягчающих и  отягчающих ответственность,  и считает, что Кулькова В.А. подлежит привлечению к административной ответственности и назначению административного наказания  по  ст. 15.5    КоАП РФ в  пределах санкции,  предусмотренной данной  статьей.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.10  КоАП РФ, мировой судья
постановил:
          Признать Кулькову  В.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.

Мировой судья